



М. А. ШЕРБАЕВА  
 Директору Шербаева С.К.

2022

**Бишкек шаарынын № 75 жалпы орто белим берүү мектеп-лицейинин мамлекеттик тилди өнүктүрүү боюнча 2022- 2023- окуу жылы үчүн**

**ИШ ПЛАНЫ**

№	Иш-чаралар	Мөөнөтү	Жооптуулар
1	“Кыргыз Республикасынын 2021-2025-жылдары мамлекеттик тилди өнүктүрүү жана тил саясатын өркүндөтүүнүн Улуттук программасы жөнүндө” жарлыгы 01.10.2020-жылдын №510,КР 2021-2025-жылдары мамлекеттик тилди өнүктүрүү жана тил саясатын өркүндөтүүнүн Улуттук программасы жөнүндө жарлыгы менен тааныштыруу жана аткаруу	Чыккан күндөн баштап	Директор,мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары
2	Кыргыз Республикасынын “Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили жөнүндө” мыйзамын ,мамлекеттик тилди өнүктүрүү боюнча башка укук ченемдик актыларды ишке ашыруу	2021-2025-жылдары	Мектеп директору
3	Иш кагаздардын мамлекеттик тилде жүргүзүлүшүн көзөмөлгө алуу	Жыл сайын	Директор,мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары
4	Кыргыз Республикасында мамлекеттик тилди өнүктүрүүнүн жана тил саясатын өркүндөтүүнүн улуттук программасынын негизинде иш алып баруунун планын талкулоо.	Август	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары,усулдук бирикменин



	жетекчиси		
5	<p>Мамлекеттик тил боюнча жаңы окуу жылынын максаттары жана милдеттери</p> <p>5.1. Мугалимдердин окуу жүктөмдөрүн бөлүштүрүү, КТПларды бекитүү;</p> <p>5.2. Жаңы окуу - планы, программалары жана окуу китептери тууралуу маалымат;</p>	Август	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси
6	<p>3-11-класстарда кыргыз тили боюнча баштапкы билим сапатын текшерүү</p> <p>Таланттуу балдардын банкын түзүү</p>	Сентябрь	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси
7	<p>23- сентябрь – Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик тил күнүнө - 33 жыл</p>	Сентябрь	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси
7	<p><b>Жумушчу дептерлерди текшерүү (5-8-кл):</b></p> <p>Жумушчу дептерлердин өз убагында текшерилиши, туура толтурулушу, орфографиялык режимдин сакталышы.</p> <p>7.1. Көп тилдүүлүк окуу программасы боюнча 8А, 10 А кл жалпы текшерүү</p> <p>5-класстардын көнүү жөндөмдүүлүктөрүн көзөмөлдөө</p> <p><b>7.2. Журнал текшерүү:</b></p> <p>Программанын аткарылышы, баалардын объективдүү коюлушу</p>	Октябрь	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси
8	<p>Окуу техникасын текшерүү (2-4-кл).</p> <p>8.1. 5-класстын кыргыз тилден жана кыргыз адабиятынан билим сапатын текшерүү.</p> <p>8.2. PISA-2025 даярдануу: максаты, милдеттери, багыттары</p>	Ноябрь	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси



9.	<p>1. Адабият күнүнө карата иш чара өткөрүү</p> <p>2. Манас күнүн белгилөө</p> <p>3. 2-чейректи жыйынтыктоо, отчетторду мониторингдерди кабылдоо</p>	Декабрь	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси	Мугалимдер
10	<p><b>10.1.9-кл.</b> Кыргыз тили жана адабияты боюнча билим сапатын текшерүү жалпы текшерүү</p> <p>10.2.1-жарым жылдыкта жазуу иштерин текшерүү (3-11-кл)</p> <p><b>10.3. Мугалимдердин сабактарына катышуу:</b></p> <p>Сабактын илимий-методикалык берилиш сапатын текшерүү</p> <p>10.4. Журнал текшерүү: программанын аткарылышы, баалардын объективдүүлүгү, жазуу иштеринин аткарылышы</p>	Декабрь	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси	
11	<p>Педагогикалык кеңешме :</p> <p>Иш кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүү.</p> <p>“Иштикүү кыргыз тили”</p>	Январь	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси	
12	<p>Усулдук окуу: “Көп тилдүүлүк”</p> <p>12.1. Сабакка жетишпеген жана жөндөмдүү окуучулар менен иштөөнү көзөмөлдөө.</p> <p>12.2. 21-февраль-Эне тил күнүнө карата иш чара</p> <p>12.3. PISA-2025 Даярдануу: максаты, милдеттери, багыттары «Окуучуларды турмуштук көндүмдөргө даярдоо».</p>	Февраль	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси	
13	<p>13.1. “Желек” күнүн белгилөө</p> <p>13.2. “Улуттун баалуулугу - ак калпак” (ак калпак күнүнө карата иш чара өткөрүү)</p> <p>13.3. “Салам сага санжыргалуу, Ноорузум!” (Нооруз майрамын белгилөө)</p>	Март	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси	Мугалимдер
14	<p>11-кл. жалпы текшерүү</p> <p>14.1.8-класстарда билим сапатын текшерүү</p>	Апрель	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси	



	14.2. Мугалимдердин сабактарына катышуу: 14.3. Бүтүрүү экзамендерине карага даярдык.		жетекчиси Мугалимдер
15	15.1. 9,11-класстарды мамлекеттик экзаменге киргизүү жөнүндө кеңешме өткөрүү.	Май	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси
16	9,11-класстарда мамлекеттик экзамендердин жыйынтыгы	Июнь	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси
17	Иш кагаздары менен иштөө Мугалимдердин анализи, отчеттору Жылдык анализ	Июль	Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары, усулдук бирикменин жетекчиси

Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары :



Табылды к А